H 2 diu-

<sup>n)</sup> Epist. Sel. T. II. p. 178.

<sup>o)</sup> De synedriis L. II. c. 16. §. 7. p. 417 sq.

<sup>\*</sup>) loc. cit.

<sup>p)</sup> Th. 7. 14. 15. 16. 21. 22. 23. 32. 41. 43.

<sup>q)</sup> Vid. Th. 14. 16. 19. 20. 21. 27. 33. 45. 46. 47. 51.

aliaeque.

diuinam philosophiam Platonismum exhibere, Platonicorum placita Moysi aliisque viris sanctis tribuit, et ut semel complectamus, inepte miscet omnia, et Cabballistica, Pythagorica, Platonica, Aristotelica, Iudaica, Christiana inter se misere confundit<sup>r</sup>. Id quod in *Heptaplo* eius, siue commentario in *Genefin*, desiderasse, sibique indicasse Aloysium Lippomanum, Veronensem episcopum, narrat *SIXTVS SENENSIS*<sup>s</sup>, nempe *se in consulendis et coniungendis auctoribus in catena sua, ideo Pici rationem nullam habuisse, quod existimauisset, nihil se eius opera indigere, cum animaduertisset, Picum in hoc tantum unum incumbere, ut Platonicas cogitationes, vel suas potius phantasias verbis ac dictis Mosaicis exprimeret*. Idem de syncretismo iudicandum, quem inter Platonem et Aristotelem instituit. Refert enim nepos, scripsisse Picum de *cordia Platonis et Aristotelis*. Illud tamen opus haud prodiit, et cum aliis multis a praematuris eius fatis suppressum est. Cuius sine dubio titulo nituntur, qui narrant, ostendere voluisse Picum, eandem in omnibus fuisse mentem Platonis et Aristotelis. Quod equidem mirandum non est, cum Platonicorum recentiorum ille semper mos fuerit, Picus autem, teste *POLITIANO*<sup>t</sup>, primo quidem Aristotelem secutus fit, et ab eo demum ad Platonicos transierit. Quod sectae nomen ille iure suo mereatur<sup>u</sup>, quamvis multi <sup>v</sup> eum inter Cabballisticae philosophiae sectatores referant. Ex dictis enim constat, vtrumque sectae genus amice conspirauisse, ex iisdem scilicet fontibus haustum. Pertinet enim Picus, sic accurate dicendum, inter syncretistas recentioris actatis, quae philosophiae pestis a Platonicis Alexandrinis ad Christianos Orientales, et ab his ope Pseudo-Dionysii ad Occidentales scripsit, inter quos post Plethonem et Bessarionem in ea statuminanda diligentissimi fuere Picus Mirandulanus atque Ficinus, a quibus ad alios transiit. Haereditate a patruo hoc philosophiae studium accepit *IOANNES FRANCISCVS PICVS* Mirandulae dominus et Concordiae comes ac princeps, filius Galeotti, qui a fratre Ludouico pulsus, restitutus duabus vicibus tandem cum filio Alberto a Galeotto, Ludouici fratris filio capta nocturnis infidiis arce ad imaginem Salvatoris cruci affixi prouolutus imperfectus est<sup>v</sup>. Ex cuius scriptis cum patrui operibus editis <sup>w</sup> liquet, eius illum vestigiis in philosophia quoque strenue instituisse; defendit quoque patrum, cum eius *de uno et ente librum* aggressi essent *Ioannes Franciscus Antonius comes Fauentinus*, et *Antonius Fauentinus philosophus*. Eius vero libros duos *de studio diuinae et humanae sapientiae* separatim recudi fecit *I. F. R. BVDDEVUS*<sup>x</sup>. Minus tamen ad Ioannis patrui gloriam adspiranti Mineruam fatis

*Ioannes Fran-*

*ciscus Picu.*

<sup>r</sup>) Vid. Th. 29. 58. 63. 64. 68.

<sup>s</sup>) Biblioth. S. L. IV.

<sup>t</sup>) In Epist. p. 326.

<sup>u</sup>) Hinc complatonicum suum nominat *FICINVS I.C.*

<sup>v</sup>) MORHOF. Polyhist. T. II. L. I. c. 7. p. 38.

<sup>w</sup>) *BUDDEVUS* Obs. ad Hist. phil. c. VI. §. 3. p. 372. §. 7. p. 392.

<sup>y</sup>) *COLOMESISVS* I. c. p. 46. N. C. PAPADO-

<sup>POLI</sup> Hist. Gymnasii Parauini T. II. p. 46.

<sup>z</sup>) Basili. 1573. 1601. fol.

<sup>a</sup>) Hal. Sax. 1702. 8.

fatis arrisisse, iudicat P. LOVIVS<sup>b</sup>. A philosophiae vero praefidiis ad vitam rectam et exili consolationem exhibitis eum valde laudat PETR. ALCYONIVS<sup>c</sup>, eo quod *commentando, scribendo, docendo amissi principatus dolorem leuauerit, et in philosophia quasi tabernaculo vitae suae collocato, ostenderit, plus a virtute sibi datum esse, quam fuisse a fortuna ablatum.* Aliorum iudicia de eo videnda apud PAV-  
LVM COLOMESISIVM<sup>d</sup>, et eos, quos laudat IO. CHRI-  
STOPH. WOLFIUS<sup>e</sup>.

\*\*\*\*\*

## CAPVT TERTIVM.

DE PHILOSOPHIAE ARISTOTELICAE  
GENVINAE RESTAVRATORIBVS.

## §. I.

Aristotelicae philosophiae fata tempore renascentium literarum capite huius libri primo iam ex parte tetigimus. Nempe resurgente Graecae linguae usu et cognitione viri docti, quos barbaries Scholastica offenderat, quique Latina lingua purius loqui didicerant, in id fuere connisi, ut, cum Scholastica natio Aristotelem creparet, in conditis versionibus usq; ipsi non tam rationem philosophandi commutarent, quam externum potius habitum, qui squalidus haec tenus et pannosus fuerat, emendarent et comtiorem redderent. Parum tamen profecisset ista industria, nisi raritati operum Aristotelicorum occurrisserent viri principes, qui ex Oriente eius Codices magnis sumtibus arcessuerant, virisque doctis et Graecae linguae gñaris interpretandos tradiderant. Quo nomine imprimis immortalem gloriam consecutus est Nicolaus V, P. M. qui quam amplissime Musis philosophicis fauerit, et beneficiis, muneribus, stipendiis viros doctos adiuuerit, maxime vero Peripateticam philosophiam, curata noua Versione Aristotelis a viris doctissimis facta, promouere fateretur, supra iam ex parte dictum est, passimque a viris eruditis annotatum<sup>a</sup>. Hoc principe ἐργοδόντην cum vbiue in interpretando Aristotele diligentiam atque industriam viri doctissimi probarent, factum est, ut textus Aristotelis genuinus accuratius inspici inciperet. Et huc tota illa caterua eorum virorum doctorum referenda est, quam inter restauratores elegantiorum literarum supra produximus. Cum autem summa obscuritate laboraret Aristoteles, et a plerisque difficuler intelligeretur, ad inter-

Fata resur-  
gentis philo-  
sophiae Ari-  
stotelicae ge-  
nuinae.

H 3

pretes

<sup>b</sup> In Elog. et apud COLOM. l. c.<sup>c</sup> De Exilio p. 45.<sup>d</sup> Loc. cit.<sup>e</sup> Ad loc. c. Colomesii.

a) Legenda eius vita, a IANNOTIO MANNETRO libris quatuor enarrata, vbi eius nobis, quod promisit, copiam fecerit præstantissimus MYRATORIVS.